10 DE DEZEMBRO DE 2018Nº 207 3169Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO VIINº 207

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: MAURÃO DE CARVALHO
1º Vice-Presidente: EDSON MARTINS
2º Vice-Presidente: EZEQUIEL JUNIOR

1º Secretário: EURÍPEDES LEBRÃO
2º Secretário: ALEX REDANO
3° Secretário: DR. NEIDSON
4ª Secretaria: ROSÂNGELA DONADON

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento legislativo - Huziel Trajano Diniz
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

A

ASSESSORIA DA MESA........................................ Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... 3170
ADVOCACIA GERAL ............................................. 3173

S U M Á R I O

ASSESSORIA DA MESA

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos treze dias do mês de novembro do ano dois mil e dezoito,
às dezesseis horas e cinquenta minutos, reuniu-se a Assembleia
Legislativa do Estado, extraordinariamente, sob a Presidência
dos Senhores Deputados Edson Martins – 1º Vice-Presidente e
Alex Redano; Secretariada pelo Senhor Deputado Ezequiel
Júnior – 2º Vice-Presidente; com as presenças dos Senhores
Deputados Adelino Follador, Aélcio da TV, Airton Gurgacz, Alex
Redano, Anderson do Singeperon, Cleiton Roque, Dr. Neidson,
Edson Martins, Ezequiel Júnior, Geraldo da Rondônia, Jean
Oliveira, Jesuíno Boabaid, Laerte Gomes, Lazinho da Fetagro,
Léo Moraes, Luizinho Goebel, Marcelino Tenório, Saulo Moreira,
Só na Bença; e ausências dos Senhores Deputados Hermínio
Coelho, Lebrão, Maurão de Carvalho, Ribamar Araújo, e da
Senhora Deputada Rosângela Donadon. Havendo número
regimental o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. A
ata da sessão extraordinária anterior foi dada por lida e
aprovada e o Senhor Presidente determinou a publicação no
Diário Oficial da Assembleia Legislativa. Passando-se à ORDEM
DO DIA foi aprovado em segunda discussão e votação, pelo

processo de votação nominal, por maioria absoluta de votos:
Projeto de Lei Complementar nº 245/18 de autoria do Poder
Executivo/M 225 que “Acrescenta o inciso IX ao artigo 1º e o
artigo 13-A à Lei Complementar nº 996, de 27 de setembro de
2018, que ‘Institui o Fundo de Amparo e Proteção a Vítimas e
Testemunhas Ameaçadas’”, com 13(treze) votos. Foi aprovado
em segunda discussão e votação, pelo processo de votação
nominal, com quórum qualificado de 2/3: Proposta de Emenda
Constitucional nº 044/18 de autoria do Deputado Léo Moraes
que “Dá nova redação ao caput do artigo 146 da Constituição
Estadual”, com 16(dezesseis) votos. Foram aprovados em
segunda discussão e votação, pelo processo de votação
simbólica, por maioria de votos, os seguintes Projetos de Lei
de autoria do Poder Executivo: nº 1099/18 – M 231 que “Autoriza
o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro, até o montante de R$ 2.748.082,37 em favor da
unidade orçamentária: Secretaria de Estado da Assistência e
do Desenvolvimento Social - SEAS”; nº 1100/18 – M 232 que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por
superávit financeiro, até o montante de R$ 22.000.000,00 em
favor da unidade orçamentária: Departamento Estadual de
Estradas de Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos –
DER”; nº 1103/18 – M 236 que “Altera a Lei nº 4071, de 22 de
maio de 2017 que ‘Autoriza a compensação de créditos devidos
ao Poder Executivo – fonte 0100, com créditos tributários do
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Rondônia
– IPERON, em razão do pagamento de remuneração de
servidores aposentados que permanecem integrados à Folha
de Pagamento da Administração Direta”; nº 1104/18 – M 237
que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar
por superávit financeiro e por anulação, até o montante de R$
25.703.331,79 em favor da unidade orçamentária: Secretaria
de Estado da Educação - SEDUC”; nº 1105/18 – M 238 que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por
anulação, até o montante de R$ 1.932.100,00 em favor da
unidade orçamentária: Fundo de Investimento e

10 DE DEZEMBRO DE 2018Nº 207 3170Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Desenvolvimento Industrial do Estado de Rondônia - FIDER”;
nº 1107/18 – M 240 que “Altera e acrescenta dispositivos à Lei
nº 3843, de 27 de junho de 2016 que ‘Cria o Programa Bolsa-
Atleta no Estado de Rondônia e dá outras providências’”. Nada
mais havendo a tratar, e antes de encerrar esta sessão, o
Senhor Presidente convocou sessão ordinária para o dia 14 de
novembro do corrente ano, no horário regimental, às 09:00
horas. Para constar, o Secretário da Sessão determinou a
lavratura desta ata, que após lida e aprovada será devidamente
assinada pelo Presidente e Secretários da sessão. Plenário das
Deliberações, às dezessete horas e um minuto do dia treze de
novembro do ano dois mil e dezoito.

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº2539/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

JULIANA RODRIGUES, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-27, do Gabinete do Secretário
Administrativo, a contar  de 14 de novembro de 2018.

Porto Velho, 19  de novembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2686/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

GEAN CARLOS MARQUES DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DGS-
9, do Gabinete do Deputado Maurão de Carvalho, a contar de
30 de outubro de 2018.

Porto Velho, 06  de dezembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO 2612/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

PRORROGAR

A cedência da servidora AURORA MARIA DE OLIVEIRA
PIRES, cadastro nº. 100009672, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste
Poder, para Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,
com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento
dos pagamentos pela cessionária, no período de 1º de janeiro
a 31 de dezembro de 2019.

Porto Velho 30 de novembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 2697/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, e
considerando o contido no Processo Administrativo n° 05643/
2016-36,

RESOLVE:

Cancelar a Licença sem remuneração para tratar de interesse
particular, concedida a servidora ELLEN RUTH CANTANHEDE
SALLES ROSA, Matrícula nº 100001834, Cargo de Técnico
Legislativo, através do Ato nº 0688/2016-SRH/P/ALE de
25.04.2016, publicado no Diário Oficial da ALE/RO Nº91, de
03.06.2016, nos termos do Art. 129, da Lei Complementar nº
68/92.

Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Velho, 07 de dezembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 2653/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018 e nos
termos do art. 46, § 1º, da Lei Complementar Nº 731, de 30
de setembro de 2013;

10 DE DEZEMBRO DE 2018Nº 207 3171Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder Progressão Funcional da Referencia 12 para
Referencia 13, ao Servidor JOSÉ VINICIUS MARQUES ALVES,
matricula nº 100011388, cargo de Técnico Legislativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa
Legislativa.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor a partir de 01 de dezembro
de 2018.

Porto Velho, 06 de dezembro de 2018.

Maurão de Carvalho
Presidente

ALE/RO

ATO N° 2654/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

PRORROGAR:

Para o Poder Executivo Estadual a cedência do servidor
LEANDRO VICENTE LOW LOPES, matricula nº100000390,
cargo de Assistente Técnico Legislativo, pertencente ao Quadro
Efetivo de Pessoal desta Casa de Lei, para desenvolver suas
atividades junto a Secretária de Estado de Finanças - SEFIN,
sem ônus para este Poder Legislativo, no período de 1º de
janeiro a 31 de dezembro de 2019.

Porto Velho, 06 de dezembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO N° 2655/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

PRORROGAR:

A cedência da servidora NAIDE ANA DE CERQUEIRA COSTA
GOMES, cadastro nº 100010231, Assistente Técnico Legislativo,
para o Senado Federal, para desenvolver suas atividades
laborais no Gabinete da Liderança do PP, sem ônus para este

Poder Legislativo, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro
de 2019.

Porto Velho 06 de dezembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO N° 2659/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

PRORROGAR:

A cedência da servidora REJANE MARIA DE LIRA
CAVALCANTE MEDEIROS cadastro nº. 100010637, ocupante
do Cargo de Assistente Técnico Legislativo, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, para a
Prefeitura Municipal de Porto Velho, para desempenhar suas
atividades na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, sem
ônus para este Poder Legislativo, no período de 1º de janeiro a
31 de dezembro de 2019.

Porto Velho 06 de dezembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2466/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

RETIFICAR:

O ATO Nº 970/A/92/MD, que reintegrou o servidor MANOEL
DA CONCEIÇÃO FILHO, matricula 0956, Motorista, Código ASL/
RO-701, Referencia – 18, pertencente ao Regime Estatutário
desta Casa Legislativa.

ONDE SE LÊ: retroativo a 01 de outubro de 1992.

LEIA-SE: retroagindo todos seus efeitos a 26 de abril de 1988.

Porto Velho, 08 de novembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

10 DE DEZEMBRO DE 2018Nº 207 3172Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO N°2617/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

ANTÔNIO PAULINO DE ALMEIDA, matrícula nº. 100005612,
ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, no Gabinete
da 1ª Secretaria, a partir de 27 de novembro de 2018.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2018.

Edson Martins
1° Vice-Presidente

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário Geral Adjunto

ATO 2669/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

E X O N E R A R:

Da Função de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete,
código DGS-1, do Gabinete do Deputado Léo Moraes o servidor
CARLOS HENRIQUE ALVES, cadastro nº. 100005894, ocupante
do Cargo de Assistente Técnico Legislativo, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, a partir de
30 de novembro de 2018.

Porto Velho, 28 de novembro de 2016.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 2698/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R:

YEDA CUNHA SALES, matrícula nº. 100005960 ocupante do
Cargo de Assistente Técnico Legislativo, pertencente ao Quadro
de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, no Gabinete da 1ª
Secretaria, a partir de 01 de dezembro de 2018.

Porto Velho, 07 de dezembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2687/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CARLOS HENRIQUE ALVES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado
Léo Moraes, código DGS-1, a contar de 03 de dezembro de
2018.

Porto Velho,  06 de dezembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2677/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

L O T A R

LUELY CARNEIRO DE PAULA BOTELHO, SIAPE nº 3059007,
Ocupante do Cargo de Professor de 1º e 2º Graus, pertencente
o Quadro de Pessoal em extinção do ex-Território Federal de
Rondônia, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo,
a contar de 1º de dezembro de 2018.

Porto Velho,  06 de dezembro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

10 DE DEZEMBRO DE 2018Nº 207 3173Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ADVOCACIA GERAL

                                                                                        Extrato CONTRATO N. 30/2018
                                                                             Processo Administrativo nº 13389/2018-25

Contratante:  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA – ALE/RO
Contratada: NEVES E MENEZES DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA-ME

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa visando o fornecimento de gás liquefeito de
petróleo - GLP (gás de cozinha), em botijão de 13 kg, de forma parcelada, para atender as necessidades da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

DO PRAZO: O presente contrato terá vigência de doze meses, contados a partir do dia 06 de dezembro de 2018 e com
término em 05 de dezembro de 2019.

DO VALOR:  O valor do Contrato é R$ 10.428,00 (dez mil quatrocentos e vinte e oito reais) compreendendo a estimativa de
132 botijas de 13kg no valor unitário de R$ 79,00 (setenta e nove reais).

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  As despesas decorrentes da presente licitação correrão a conta da seguinte dotação
orçamentária: Unidade Orçamentária: 01001; Programa de Trabalho: 01122102020620000;
Fonte de Recurso: 100000000; Natureza de Despesa: 339030 - Nota de Empenho 2018NE01811, no valor de R$ 711,00
(setecentos e onze reais). Parágrafo Primeiro. Por ocasião do exercício financeiro anual de 2019, poderá haver posterior
complementação de empenho em relação à despesa autorizada na cobertura correspondente ao restante dos 12 (doze)
meses do período contratado.

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai
devidamente assinado pelas partes contratantes e com visto do Senhor Advogado Geral desta Casa Legislativa, em três
vias e registrado às fls. 30 (trinta) do Livro de Registro de Contratos do ano de 2018 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2018.

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – CONTRATANTE

Deputado MAURO DE CARVALHO                                                                                 ARILDO LOPES DA SILVA
             Presidente – ALE/RO                                                                                           Secretário-Geral – ALE/RO

Neves e Menezes Distribuidora de Gás Ltda-ME - CONTRATADA
JOÃO MARCOS MARCOLINO DAS NEVES - Representante Legal

Visto:
Celso Ceccatto
Advogado Geral -ALE/RO

	ASSESSORIA DA MESA
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA GERAL

		2018-12-10T12:59:03-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234